
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33780  3Segunda-feira, 14 DE JANEIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

..

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO N° 4, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual,
DECRETA:
Art.1° fica revogado o Decreto n° 3, de 9 de janeiro de 2019, publicado 
no Diário oficial do estado n° 33.777, de 10 de janeiro de 2019.
Art. 2° Este Decreto retroage seus efeitos a 10 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de janeiro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 398560

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 034/2019-CCG                                     
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810  de  24.01.1994;
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 03/01/2019, as férias da servidora 
MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA, Auxiliar de 
Informática, matrícula nº 723339/1, concedida através da 
Portaria nº 604/2018-SCCG de 19/11/2018, publicada no DOE 
nº 33.743 de 21/11/2018, referente ao período aquisitivo 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de Janeiro de 
2019
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 398431

PORTARIA Nº 230/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/10126,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ FERREIRA GOMES para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Sec-
retaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de janeiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 231/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear TIMARA DE SOUZA MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 232/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear ANTONIA DO SOCORRO ALEIXO BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lo-

tação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 233/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear HELVECIO PATRICIO MAGALHÃES NETO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agro-
pecuário e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 234/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear ANADELIA DIVINA SANTOS para exercer o cargo em 
Coordenador de Núcleo de Controle Interno, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 235/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agro-
pecuário e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 236/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear ODALEA MARQUES DE LIMA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Sec-
retaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 237/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear JOB XAVIER PALHETA JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 238/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,

R E S O L V E:
nomear PATRICIA DA SILVA PIMENTEL para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 239/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro        de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 240/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear ALISSON MILER DE SOUSA CASTRO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 241/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear ROGERIO YOSHIKAZU MURAOKA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 242/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear ROBSON ALVES DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 243/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO FERNANDO BARBOSA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assistente Regional Técnico Adminis-
trativo, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 244/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e


